¹⁰² Quod nullo pacto est mirandum, quum sæpiuscule temere invocent homines vel athei *Deum* neque quicquid religionis isti insit rei.

¹⁰³ Jam Petrarca ad aliquid tale appropinquaverat; videte TRINKAUS (1979) capitulum secundum.

¹⁰⁴ Ad Petrum Bembum investigandum jam MCLAUGHLIN (1995) laudavi; ad Michaelangelum perquam probabilis mihi visa est incisio cujusdam contionis a VERDON (2009) facta nomine *Pagans in the Church: Raphael's "School of Athens" and Renaissance Cross-Cultural Dialogue*.

scribuntur nunquam secus fit quam semper forma brevis atque nominativa usurpetur. Ad argumentum conducit totum laudare locum:

*Nec intelligo, cur, quum dixerim: Leonardo Cecco, patri scribere videar et non tibi. Nam nomen paternum primo poni loco, secundo vero nomen ejus proprium, cui scribas, aliquo vellem exemplo doceri. Fatebor enim me nunquam, quum lego M. Tullius Cicero, discernere, quod sit nomen proprium Cicero, Tullius an Marcus.*¹⁰⁵

Non credo esse hic talem nexum offendisse longe esse petitem. Prout dicunt Angli: *tongue-in-cheek* de his cavillari penes ipsum qui quæstionem susceperit tractandam.

2.3.2. Coluccius fatue fatus.

«Recte tu quidem Nicolae» inquit Colucius; «neque enim Cicerone nostro quisquam omnium magis amandus est, magisque in deliciis habendus. Sed tamen quo in loco ista dicit? Non enim teneo.» [94]

Cur est hac interpellatione opus? In hisce operibus perpetuo intuemur laudationes quorum locus et origo non indicantur. In insequentibus paginis melius intellegemus quum de Ciceronis voluminibus et de recte tenendis libris quæ in promptu habentur disputetur. In præsentia tamen duo non prætereunda esse credo: Leonardus scriptor vult Nicolao occasionem præbere qua suam doctrinam perspicue ostendet; vult quoque monstrare Coluccium, quamvis et ultra dubitationem virum sapientem et eruditum valde, non omnia tenere neque nimio opere aliis excellere. Quam ob rem abs re non erit in dubium operis principium revocare, quum singuli quasi præsumptas induxerunt personas, Coluccius cum primis præsentium omnium magistri. Certe non agitur de discipulis qui magistro antecellent (neque Coluccius unquam Nicolaum docuit), sed de auctoritate fundamentis carente, quæ una est auctoritas si pollet, sed apage nisi valet — quia auctoritate ex eo pendet quod *careat sustentaculis*¹⁰⁶. Mox vero me nequaquam verba dare patebit, quum alter alterum eludere conabitur fincta de præstantia humiliatae usus — vel potius, quo accuratius dicam, non *figent* humiliatam, sed rhetorice loquentur, et verisimile est fallaciter alterum doctrinæ alterius de præstantia cedere. De his serius.